Ego Conradus Hildenesliemensis elecl:us unperlalls
aule cancellarius vice Adolfi coloniensis archicancel-
larii recognoui .. - : S
Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo
centesimo. nonagesimo sexto regnante domno Hep-
rico sexto romanorum imperatore gloriosissimo et
rege sicilie potentissimo vigesimo septimo: imperii.
vero sexto .et regui sicilie secundo. Dawm apud
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Taurinum per manum Alberti imperialis aule pro-
tonotarii ‘quinto Kalendas Augusti. wtque presens
transcriptum plenam fidem et effectum ipsius priui-
legii possit in perpetuum obtinere testimonio sigil-
lorum nostrorum illud duximus roborandum.
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Informazioni prese dai wescow di Ginevra e di
Sion sui diritti che Tommaso conte di Savoja

- ed il monasteso di 'S. Morizio d’dgauno aveano
nella valle di Bagrws.

:

Pundici di settembre 1198

Dalloriginale esistente nell’ archivio dell'abbazia
di S. Maurizio d’Adgauno.

Contra fragilitatis humane defectum . prudens sa-
pientumn cura reperit remedium . ut quod temporis
instabilitate vel humano casu a nostra laberetur me-
moria scripto signatum ad posteros integre mittere-
tur. Eapropter ego Nantelmus dei gratia gebermen-
sis dictus episcopus et venerabilis sedunensis Nan-
telmus episcopus uniuersis ad quos presens scriptum
peruenerit . Notum facimus. quod cum inter illu-
strem virum Thomam comitem maurianensem et ve-
nerabilem agaunensem abbatem G. quid iuris in
valle de baignes haberet uterque questio verteretur.
precibus iamdicti abbatis ad memoratum locum de-
uenimus cum viris nobilibus. quorum pars de vo-
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lantate et mandato prefati comitis illuc deuenerat ad
audiendas . attestationes . quorum nomina presenti pa-
gina volumus memorari. In primis giraldum donnum
de baiz. dominos de Saillon. Willelmum decanum.

" et bosonem et petrum fratres. petrum de balma ca-
stellanum de. Chillon. Reinaldum de Oitiez et filium
eius Galterium. Petrum vicedominum de. orseriis .
Tandem sicut ordo iuris exigit inquisitionibus factis
diligenter virorum réligiosorum et omni exceptiona
maiorum . prius tamen prout decet super sanctas
reliquias et dei euangelia juramento prestito.et alio-
rum tam clericorum quanm laicorum audinimus con-
fessiones . Petrus s.” Mauricii prior iurato dixit. a
temporibus hugonis' prioris s. Mauricii qui postea
eiusdem loci factus est abbas. viuente comite Ame-
deo. se vidisse quod ecclesia s. Mauricii. a ponte
s. Pancratii usque ad finem vallis que dicitur bai~
gnes bannos et justicias prout accidebant.' et ipsius
vallis pascua quiete possidebat. et idem huge quam-
din vixit ipse humberti comitis. supradicta possedit.
hoc idem vidit tempore Rodulphi abbatis. et ante-’
quam gatgeria ponéretur. Interrogatus autém de iure
comittis in dicta valle. dixit quod illas decem libras
quas .comés nomine procurationis in jam dicta valle
habebat . humbertus comes pro tabula aurea quam
pater. suus Amedeus habuit seruitoribus s. Mauricii
possidendas in perpetuum donauit. habet etiam co-
mes in valle ipsa cum gatgeria redempta fuerit. duo-
decim modios annone censuales et xxvir solidos et
equitationes juxta consuetudinem terre illius et ma-
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noperam in castro. de chillon. Dudinus canonicus et
sacerdos furato dixit idem quod P. prior. de iure
agaunensis ecclesie et comitis per omnia hoc solo:
excepto . quod tempore R. abbatis et non hugonis
hoe vidit. Petrus canonicus et sacrista iurato dixit
per omnia hoc idem quod Dudinus. Wibertus ca-
pellanus de Leddes iurato dixit se vidisse quod Re-
naldus godi canonicus s. Mauritii cum esset prepo-
sias illius. vallis . bannos et iustitias et pascua de
baignies ‘quiete ‘possidebat antequam gatgeria pone-
retur.’ Philippus sacerdos iurato dixit per omnia hoc
tdem quod P. prior. Goslenus cognomento Boschaiz
jurato . dixit. ‘hoc idem .quod P. prior per omnia.
Dodo -sacerdos urato -dixit hoc idem quod Witber-
tus presblter. Boso. diaconus ‘iurato dixit hoc idem
quod P . sacrista . hoc excepto quod-de x li-
bris' tacuit’. Boso iurato dixit hoc idem quod P.
prior. sed de x libris nichil dixit. Witgerius cleri-
cus iurato dixit hoc idem quod boso per omnia.
Narduinus 'pél]iparius iurato dixit hoc idem quod P.
prior de iure agaunensls ecclesie. Witbertus cogno-
mine Leuiuns iurato dixit hoc idem quod P. prior.
adiecit- etiam quod quando comes presens est iusti-
cias ' clamorum que coram eo leuantur leuat. his
autem confessionibus pro testibus affuerunt .  magi-
ster Willelmus sacrista sedunensis. Aymo de Duig.
Giroldus de Concisa presbiter . Giroldus capellanus
de baignes . Willelmus de blonai. Giroldus de alin-
gio . Boso et Rodulfus milites. de martiniaco .
Willelmus -gondolz. Aymo cappellanus. Willelmus
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de hidleins. Willelmus de graillie . agauni cano-
pici. Willelmus villicus de ottiez. et multi alii.
Ego ubaldus episcopi gebennensis cappellanus hoc
instrumentum ipso et domino sedunensi iubente .
anno incarnationis dominice M. c. Lxxxx vir indi-
ctione 1. epacta x1 concilio 1. luna vir. feria vi.
tercio idus septembris Innocentio summo Pontifice.
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Palperto vescovo d’ Aosta concede in feudo -
agli womini de Egonia Ualpe di Ourechana.

Panno 1206

.

Dalloriginale esistente nell archivio
dellinsigne collegiata di S. Orso d’Aosta.

Breue recordationis quod Walpertus episcopus
Augustensis presente et laudante Ugone de Bardo.
aduocato ecclesie . concedit suis hominibus de Ego-
nia ad rectum feudum alpem de Ourechana cum
appendiciis suis usque ad aquam de Leconi. hoc
donat ministris Girberges et oudenbondes. et de
gransum saluis bannis percussionibus. scilicet Lx so-
lidos ad redoendum singulis annis in domo episcopi
xxx caseos in festo beati martini. ad pondus alio-
rum tali pacto quodammodo episcopus alpem vestire
non debet neque per se neque per alium. et si ad
diem certum non persoluerint. super casamenta eo-
rum non super alpem recuperare debet predictum
censum. Siquis autem retinuerit quartam vel terciam

vel quintam vel octauam vel mediam partem casei
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integrum caseum persoluat , Si unum retinuerit 1y
reddat . Concessit eis quod ommes iuraverunt. ut si
aliquo tempore ipse vel alius alpem vestire vellet
sine consensu ipsorum bestias expellerent . super
quod eos appellare non posset . placitum x sol. in
mutatione episcopi et in morte hominum secundum
quod unicuique ipsorum acciderit. Testes Ebrardus
de grassano . Rodulfus. iacobus canonici. Aimo sa-
cerdos de villa. Anno domini mccvr.

(L.S.)
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Tommaso I conte di Savoja fa cortesia daleuni
1: beni.appresso a Chillon al morastero -d Alta-

H

fac L Te——— - i
Panno 1314

| o—————

Dalloriginale che si conserva nell'archivio di stato
di Losanna.

"Uniuersis ad quos presens scriptum peruenerit .
Thomas maurianensis comes in ytalia marchio salu-
tem . Nouerit uniuersitas vestra nos dedisse et con-
cessisse abbati et conventui de alcrest terram illam
que appellatur grandis campum juxta castrum de
chillon talimedo ut si vineam in predicta terra fece- -
rint . ad bonam consuetudinem terre. vini terciam
partem in tinis nobis reddant . ipsique fratres duas
partes vini et totum dec. in pace habeant. Si vero
predictam terram dicti fratres absque vinea colendo
voluerint laborare. habeant illam ad quartam ger-
bam bladi qui de ea prouenit in perpetuum . Hanc
concessionem fecimus in villa de corp. in ‘manibus
turberti eiusdem loci abbatis et sigilli nostri impres-
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sione presentem pagipam iussimus communiri..Inde
testis -est-Nantelwus donnus de Myolanis. Petrus
de Saisel . Petrus de amasins. Nantelmus de albo-
na. Erluinus de chinins . Vreffredus marescalcus.
Villelmus de auvie et Villebertus minister de Chil-
lon. Anno domini M. cc. xiur. Testis maricius no-
tarius domini comitis,
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Zommaso .conte di Savoja cede al monastero di.
i 8. -Maurizio d'Agauno i suoi diritti sul vicino
- .ospedale & S. Giacomo. . B

i o

1

Potto di novembre 1317

Stampato nel Guichenon storia geneal. prewves p. 52,
e riveduto sull’originale
esistente nelfarchivio di detto monastero.

Notum sit presentibus et futuris. Quod ego Tho-
mas maurianensis comes et marchio consentientibus
et concedentibus . filiis meis Amedeo et Humberto
dedi libere et solute deo et sancto mauritio et fra-

« tribus jbidem deo seruientibus et in perpetuum ser-
uituris quidquid juris habebam in hospitali sanct
iacobi apud sanctum mauritium sito pro remedio

' ' anime mee et parentum meorum . ita tamen quod
consueta pauperum hospitalitas in eodem loco non
minuatur . factum est hoc anno ab incarnatione do-
mini Mccxvir. vi idus nouembris. in capitulo agau-
nensi in manu Aymonis abbatis et in presentia ca-
nonicorum petri vicini prioris. willelmi sacriste. ia-
cobi procuratoris. nicolai. hugonis. giroldi. alardi .

119
rolandi . petri clari. humberti de grancie. willel-
mi de pont. willelmi de promtor . iacobi de escublens.
willelmi rufi . willelmi de sancto martino . nicolai
de communiaco. rodulphi de boulo. petri de: cor-
beres. bartholomei. uldrici de sancto martino ca-
pellani. petri senescalli de alingio. borri aualonis.
thome de lugrino militum . guifredi marescalli. ul-
drici de sancto pancratio. tunch castellani de
chillons . rodulfi salterii de sancto mauricio . petri
rufi marescalci de genevra. et multorum aliorum.
(L. S.)

]
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Tommaso conte di -Savoja promette di pagare a
<certi termini 2000-marchi d’argento a-Raimondo
Berenguno -conte -di Provenza per la dote .di
- Beatrice sua moglte.- B

Y v Vo

nl 5 di éiugno 1219
) .

Da copia autentica_e sincrona che si conserva
nellarchivio della prefettura di Marsiglia.

Tn nomine domini anno eiusdem m. cc. xvmul.
nonas iunii . Notum sit omnibus tam presentibus
- quam futaris . quod nos Thomas dei gratia comes
sabaldie et marchio in ytalia. promittimus vobis B.
et L. dei gratia antipolitano. et dignensi episcopis
recipientibus nomine Baimundi berengarii dei gratia
comitis Prouincie. et forcalquerii bona fide et sine dolo
ac sine diminutione aliqua soluemus dicto comiti. vel
cuilibet eius fideli nuncio. duo milia marcharum fini
argenti per terminos infrascriptos et hoc ratione dotis
dande dicto comiti cum filia nostra. scilicet M. marchas
in circumcixione domini proxime futura. et M. re-
siduas a proxima natali domini ad unum annum. et
hoc adiendere nos comes Thomas Sabaldie corpora-
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Krer tactis sacrosanctis euangeliis iuramus et nos filii
ciusdem comitis. a. et v. () predicta attendere supra
sancta euarigélia iuramus. et nos a.(2) cometissa uxor
eiusdem comitis in fide nostra et in manu vestra do-
mine dignensis episcope . quod predicta attendan-
‘tur promittimus -et quod predicte w. marche ad
predictum terminum soluantur comiti prouincie. vel
eius nuntio sicut comes sabaldie promisit’et jurauit.
Turamus super sancta dei euangelia nos Billator de
Lucerna . fredericus de romagnano. Guido de Ro-
magnano. fredericus et merlo de plozas. Guillelmus
de Ripalta. Palmerius de reiano. guillelmus marchio
de busca. Moigna de comouiana . et si non soluen-
tur promittimus et iuramus quod nos tenebimus os-
tadia . apud s. Ambroxium quousque predicte M.
marche dicto comiti- prouincie vel eius nuncio sint
persolute. et quod alie m. marche ‘soluantur ad ter-
minum prefixum comiti prouincie astfinxit se sacra-
mento et:promisit pro dictis marchis argenti fini g
marchio montisferrati et promisit se tenere ostadia
pro 'dictis marchis apud Saluces.:si comiti prouin-
cié non " esset satisfactum inssumma. grattapahia.
astrinxit sacramento in cc. marchis et promisit quod
teneret ‘ostadia apud albam. gotefredus astrinxit se
sacramento in c. marchis et promisit se tenere os-
tadia apud Saluces. et gui artaldus astrinxit se sacra-
mento in c. marchis et promisit quod teneret os-
tadia ‘apud Secuxiam . Et quod supradicta omnia
uniuersa et singula attendantur promisit se in fide
sua dominus Ricardws de camera. ct isti iuraue-
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runt d. Nam de Miolano. Guigo de brianzon. Guil«
lelmus de belfor. qui per stipulationem promiserunt
si ut supradictum est a domino thoma comite non
obseruaretur. se a mense uno in antea postquam eis a
domino Raimundo Berengario comite denuntiatum fue-
rit, se tenere ostadia in lombardiam. ita quod non de-
bent montes transire quousque eidem comiti prouincie
a quolibet eorum in c. marchis fuerit satisfactum .
preterea comes sabaldie jurauit et promisit quod si
predicta uniuersa et singula non attenditur se te-
nere ostadia in lombardia ita quod non debet mon-
tes transire quousque comiti prouincie fuerit satis-
factum ut dictum est. si vero comes sabaldie iusto
impedimento detineretur ita quod venire non posset
in Ttaliam duo de filiis suis videlicet A. et W. de-
bent tenere ostadia loco patris. citra montes eo ubi
pater eum tenere debebat. et hoc ipsi iurauerunt
et promiserunt. quam cito vero comes sabaldie li-
beratus. ac expeditus fuerit debet redire in ostadia
predicta. nec inde exire quousque plenarie iamdicto
comiti prouincie sattisfecerit de predictis . et quod
omnia singula et uniuersa et inconuulsa permaneant
nos thomas. comes sabaldie. et nos predicti pro-
missores et iuratores . renuntiamus omhi exceptioni
et omni juri scripto et non scripta. quo contra pre-
dicta uti possemus. et ut presens pagina firmius
robur obtineat. eam sigilli nostri munimine iussimus
roborari . acta sunt hec apud draonerias . in pre-
sentia testium rogatorum . Inardi de romol. A. de

forcalquerio . g. de Caniacco. P. Bardi. 1. mo-
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nachi. v. de bardonesza ogerii. guillelmi pererii. g.
segnoret. g. robert. bertrandi. Stefani carerie a
borgo et v. et aliorum quam plurium. ego iohammes
notarius dictus de caluxio mandato domini thome
has litteras scripsi.

(1) La lettera iniziale a. pud convenire ad Amedeo primo-
genito, ad Aimone quartogenito, ¢ ad Amedeo il giovane, poi
vescovo di Moriana, sestogenito del conte Tommaso ; la ini-
ziale v. indica Guglielmo, che fu poi vescovo di Valenza.

(2) Questa iniziale non pud adattarsi a niuna delle dwe mo-
gli conosciute di Tommaso, Bestrice di Ginevra ¢ Margarita
di Fossigni. Forse & corso errore nella copia da cui 1’abbiam
trascritto, e dovea scriversi B.
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Tominaso conte di Savoja dona al monastero di

© §. Maurizio cento soldi per una candéla che
- debbe ardere perpetuamente innanzi “al corpof
© di 'S.’ Maurizio. '

" il 10 di ottébre 1229

Dalloriginale che & gzéll’archivio di S." Morizio.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris
quod nos Thomas comes Sabaudie et marchio in
Italia donamus pre remedio anime nostre . et ante-
cessorum nostrorum sancto mauricio et conuentui
eiusdem loci centum solidos bonorum maurisiensium
pro illuminatione unius candele que stare debet in
die et in nocte ante. cassiam et corpus beati mau-
ricii . quos c solidos assignamus super redditus et
prouentus molendinorum ville eiusdem loci . quid-
quid superius dictum est promxtumus deo et beato

" mauricio attendere et conseruare 1mperpetuam he-
lemosinam . nisi corpus beati mauricii in loco de
quo extractum fuit iterum recluderetur. et de vo-
luntate nostra est ut medietas predicte pecunie per-
soluatur in festo sancti iohannis baptiste et alia me-
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dietas in natale domini. Actum anno gratie Mccxxvir.
Indictione xv decimo die intrante octobris.

Huius rei testes sunt Dgminus Hernardus secusie .
Dominus Willielmus de Belfort. Pontius de ugina.
Giroldus clericus de valeison. et plures alii. et ego
petrus notarius interfui et hanc cartam tradidi. Ac-
wm infra nouvam villam ante domum ministralisse.
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Statuti e privilegi conceduti alla terra di Ciamber
da Tommaso conte di Savoja.

i Aldi marzo 1232

Estrauo dal libro degli statuti esistente nella bibliotecg
. di Ciamberi, e riveduto sull’originale
che si conserva nell’archivio della cittd.

Amno domini millesimo ducentesimo trigesimo se-
cundo indicione quinta quarto nonas marcii. Ego
Thomas comes Maurienne et in ythalia Marchio .
Dilectionis et affectionis ac intuitu assensu et vo-
luntate domine comitisse uxoris mee atque filiorum
meorum volens villam meam de Chamberiaco et ha-
bitatores eiusdem loci perfrui libertate. Consilio pru-
dentum virorum et sapientum ibidem commorantium. -
Tusticias meas et constitutiones tam in villa quam
infra terminos constitutos firmiter et inuiolabiliter
obseruandas sub omni stipulatione promulgauni. et
pro ut melius potui describere curaui. Notum sit
igitur presens scriptum videntibus vel audientibus
quod quando aliquem vitam finire contingerit si te-
stamentum condiderit testamentum valeat et firmiter
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teneatur. si vero sine testamento aliquis decesserit
legittimi heredes et propinquiores res ipsius habeant
et quiete possideant . habitatores ville Chamberiaci
non debent caual¢atam ultra montem Cillenii neque
ultra columpnam Jouis nisi de voluntate ipsorum .
Item non debent fenagium infra terminos libere ville
constitutos qui sunt a fossaletis citra viueriis. et a
ponte burgete supra seyssiam et a ponte corberie .
et a riuo malladerie de aspero monte. et ab aqua-
lata citra. et a ponte desplamatz . dominus comes
habet credenciam per quadraginta dies in omnibus
cibariis ita quod quicumque pro equis domini comitis
auenam cohibendo tradiderit bonum habeat pro so-
lutione inde sibi facienda redditorem vel pignus unde
bene securus sit. quosque ad quadraginta dies di-
ligenter sibi fiat solutio . et mareschallus cum con-
silio duorum burgensium equos per hospicia mittat
qui si cam mareschallo non interfuerint vel interesse
noluerint dictus mareschallus equos decenter equan-
do et diuidendo per hospicia mittat. in villa libera
non recipientur homines burgenses nisi de voluntate
dominorum suorum . nec aliquis homo citra bayam
neque a monte cati citra. et a scalione de cou.
nec citra siluetam. sed si forte aliquis de infra locis
predictis in villa quiete per annum integrum et diem
unum manserit neque a domino suo interim fuerit
requisitus dominus ville atque habitatores ipsum tam-
quam unum ex aliis cohabitatoribus liberum habeant
et tam realiter quam personaliter modis omnibus
manuteneant atque defendant. de venditionibus vero
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domorum quando aliquam domum vendere contin-
gerit dominus comes tertium decimum denarinin ha-
bebit. Si quis de habitatoribus terram infra villam
emerit et ibi domum fecerit illa vice venditor terre
non debet venditionem. sed si postea domus ibi
facta venderetur venditor de venditione reddenda
domino teneretur. unaqueque demus pro quaque
tensa sui casalis debet domino comiti- septem dena-
rios.sub annua pensione in pascha persoluendos. fur-
nos et molendinos dominus comes habebit. Et om-
nes ville habitatores per iuramentum molere in mo-
lendinis et coquere in furnis domini comitis tenen-
tur. Quod qui non fecerit sexaginta solidos.de bando
persoluat . qui fregerit forum infra terminos consti-
tutos debet domino comiti Lx solidos. et dominus
comes atque ville habitatores debent recuperare fra-
cturam . et illi cui facta est iniuria restituere fractu-
ram . qui serdam furtim deportauerit debet xv so-
lidos. sed si per aliquem retromiserit vel subtus
lapidem posuerit hic inde duas lapides deponendo
et octauo die in presencia bonorum testium serdam
ibi acceperit et eam officiali reddiderit de bando
non tenetur . Qui percuterit de pugno in villa libera
tres solidos dabit. qui de palma quinque. qui de
pede decem. qui cutellum extraxerit vel dimidium
ensem causa percutiendi sexaginia solidos . et simi-
liter qui lanceam cubitum unum extra domum tra-
xerit. qui de petra percuterit sexaginta solidos da-
bit. qui lapidem causa percutiendi traxerit ita quod
ictus in terra vel pariete aut alio loco appareat se-